
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
ESP-DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 990037  - ESP-FED-CGA FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA

PREGÃO 90037/2025

Às 15:09 horas do dia 09 de outubro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LUIZ ANTONIO SILVA BRESSANE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2025/0009022, Pregão nº 90037/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Prestação de serviços de confecção de placas de identificação patrimonial, com numeração, personalizadas,
destinadas ao tombamento de bens,

Entrega de propostas: De 02/07/2025 às 09:00 até 17/07/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/07/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/07/2025 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/07/2025 às 10:18:08
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/07/2025 às 11:37:42
Caros licitantes, iremos perguntar para cada um se há o interesse em fazer parte do Cadastro
Reserva.

Sistema 17/07/2025 às 11:54:33
Caros licitantes, neste momento encerramos o julgamento da sessão. Desejamos a todos uma boa
tarde!

Sistema 19/09/2025 às 12:37:47

Informamos a revogação da homologação do objeto para empresa primeira colocada no Pregão
Eletrônico nº 90037/2025, SILVEIRA & DALMAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.745.509/0001-10,
a referida empresa mantém pendência junto ao CADIN Estadual/SP, fato superveniente impeditivo
à contratação, devidamente comprovado nos autos.

Sistema 19/09/2025 às 12:37:59
Diante disso, comunicamos que o Pregão Eletrônico nº 90037/2025 será reaberto no dia
24/09/2025, às 10h00, com o objetivo de convocar a empresa segunda colocada para dar
prosseguimento ao certame.

Sistema 24/09/2025 às 10:01:26 Prezados/as Fornecedores, bom dia.

Sistema 24/09/2025 às 10:05:08 Lembrete:

Sistema 24/09/2025 às 10:05:33
Enfatizamos que, nos termos da legislação estadual aplicável e conforme o subitem 7.1. do Termo
de Referência, os pagamentos serão feitos mediante crédito aberto em conta corrente em nome da
contratada no Banco do Brasil S.A.

Sistema 24/09/2025 às 10:05:45

Assim, é necessário indicar na proposta comercial os números da agência e da conta corrente, ou
nela declarar o compromisso de abertura de conta corrente no prazo de até 03 (três) dias úteis
contados a partir da publicação da homologação do resultado da licitação no Diário Oficial do
Estado.

Sistema 24/09/2025 às 10:05:55
A falta de conta corrente junto a tal instituição financeira NÃO é obstáculo à aceitabilidade da
proposta, porém o será para os pagamentos decorrentes da execução do objeto.

1 de 709/10/2025 15:09



UASG 990037 PREGÃO 90037/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/09/2025 às 12:33:10
Caros fornecedores, faremos um intervalo para o almoço a partir de agora e retornaremos às
14h:30mm. O prazo de envio dos documentos seguirá sem interrupção.

Sistema 24/09/2025 às 14:31:00 Senhoras/as Fornecedores, boa tarde!

Sistema 24/09/2025 às 14:31:21 Daremos continuidade aos trabalhos.

Sistema 24/09/2025 às 15:44:08 Documentos analisados.

Sistema 24/09/2025 às 15:45:04 Documentos recebidos foram consultados e diligenciados junto ao sicaf e órgãos emissores.

Sistema 24/09/2025 às 15:45:43 Documentos aptos.

Sistema 24/09/2025 às 15:59:39 Prezados/as Fornecedores, faremos nova convocação para composição de cadastro de reserva.

Sistema 24/09/2025 às 16:05:20
Caros licitantes, concedo o prazo até as 17 horas de hoje (24/09/2025) para as empresas que
tiverem interesse em fazer parte do Cadastro Reserva se manifestarem via chat.

Sistema 24/09/2025 às 16:06:33
Caso tenha interesse, informar por qual valor, se pelo valor da 1ª colocada ou pelo valor de seu
último lance.

Sistema 24/09/2025 às 16:07:22 Lembrando que todos os chats estão abertos.

Sistema 24/09/2025 às 16:08:18 Agradecemos a participação e interesse dos participantes do pregão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/07/2025 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

17/07/2025 às 10:18:08 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 709/10/2025 15:09



UASG 990037 PREGÃO 90037/2025

Item 1 - Confecção de plaqueta de identificação patrimonial
Confecção de Plaqueta de Identificação Patrimonial

Quantidade: 20000 Valor estimado: R$ 0,6800 (unitário)

R$ 13.600,0000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.823.***-*1 - LUIZ ANTONIO SILVA BRESSANE para S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS,
CNPJ 28.886.441/0001-51, melhor lance: R$ 0,2600 (unitário) / R$ 5.200,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.844.351/0001-04 - CARBONI ARTES GRAFICAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 0,6700 (unitário)
R$ 13.400,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1,2500 (unitário)
R$ 25.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 20000

39.795.516/0001-05 - FS ETIQUETAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: PR

R$ 0,6600 (unitário)
R$ 13.200,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 0,6800 (unitário)
R$ 13.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 20000

31.920.142/0001-09 - MP PLACAS COMUNICACAO VISUAL
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 3,0000 (unitário)
R$ 60.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 3,0000 (unitário)
R$ 60.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 20000

28.946.517/0001-97 - S. DE OLIVEIRA MARQUES RIDAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 0,6800 (unitário)
R$ 13.600,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 0,6800 (unitário)
R$ 13.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 20000

3 de 709/10/2025 15:09



UASG 990037 PREGÃO 90037/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

28.886.441/0001-51 - S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 0,2600 (unitário)
R$ 5.200,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 0,5000 (unitário)
R$ 10.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 20000

27.745.509/0001-10 - SILVEIRA & DALMAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 0,2500 (unitário)
R$ 5.000,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 0,6800 (unitário)
R$ 13.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 20000

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

17/07/2025 às 10:01:15 02.844.351/0001-04 R$ 0,6700

17/07/2025 às 10:08:26 27.745.509/0001-10 R$ 0,6700

17/07/2025 às 10:09:36 27.745.509/0001-10 R$ 0,6600

17/07/2025 às 10:10:43 27.745.509/0001-10 R$ 0,6500

17/07/2025 às 10:10:57 27.745.509/0001-10 R$ 0,4900

17/07/2025 às 10:11:20 28.886.441/0001-51 R$ 0,4500

17/07/2025 às 10:11:26 27.745.509/0001-10 R$ 0,4400

17/07/2025 às 10:11:31 28.886.441/0001-51 R$ 0,4000

17/07/2025 às 10:12:15 27.745.509/0001-10 R$ 0,3900

17/07/2025 às 10:12:56 28.886.441/0001-51 R$ 0,3500

17/07/2025 às 10:13:03 27.745.509/0001-10 R$ 0,3400

17/07/2025 às 10:13:12 28.886.441/0001-51 R$ 0,3000

17/07/2025 às 10:13:32 27.745.509/0001-10 R$ 0,2900

17/07/2025 às 10:13:49 28.886.441/0001-51 R$ 0,2600

17/07/2025 às 10:14:14 27.745.509/0001-10 R$ 0,2500

17/07/2025 às 10:14:48 39.795.516/0001-05 R$ 0,6600

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/07/2025 às 10:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/07/2025 às 10:16:49 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 10:18:33 Caro licitante, esse é seu menor valor?

4 de 709/10/2025 15:09



UASG 990037 PREGÃO 90037/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 10:19:02 Bom dia. Sim, é nossa melhor proposta.

Sistema  para o
participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 10:20:22 Tudo bem

Sistema  para o
participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 10:20:41
Sr. Fornecedor SILVEIRA & DALMAS LTDA, CNPJ 27.745.509/0001-10, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:21:00 do dia 17/07/2025. Justificativa:
Por favor, enviar a proposta comercial..

Pelo participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 10:47:12
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:47:12 de 17/07/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SILVEIRA & DALMAS LTDA, CNPJ 27.745.509/0001-10.

Sistema  para o
participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 10:56:58 Caro licitante, a empresa possui conta no Banco do Brasil?

Sistema  para o
participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 11:13:30
Caro licitante, a empresa está inscrita no Cadin Estadual de São Paulo, não é um impeditivo para
habilitação, porém é necessário a regularização para a empresa poder receber os pagamentos, há
alguma previsão para regularizar?

Sistema 17/07/2025 às 11:15:03
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/07/2025 11:25:03.

Sistema  para o
participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 11:22:17 Caro licitante, poderia responder as duas perguntas?

Pelo participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 11:23:53 Sim, possuimos conta no Banco do Brasil

Pelo participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 11:24:46 Estamos regularizando já esta pendência. Nos proximos dias já será realizada a baixa.

Sistema  para o
participante
27.745.509/0001-10

17/07/2025 às 11:26:25 Certo.

Sistema 17/07/2025 às 11:26:55
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/07/2025 11:36:55.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

17/07/2025 às 11:38:41
Caro licitante, a empresa tem interesse em fazer parte do Cadastro Reserva? Se sim, por qual valor,
pelo valor da 1ª colocada ou pelo valor de seu último lance?

Sistema  para o
participante
39.795.516/0001-05

17/07/2025 às 11:38:46
Caro licitante, a empresa tem interesse em fazer parte do Cadastro Reserva? Se sim, por qual valor,
pelo valor da 1ª colocada ou pelo valor de seu último lance?

Sistema  para o
participante
02.844.351/0001-04

17/07/2025 às 11:38:57
Caro licitante, a empresa tem interesse em fazer parte do Cadastro Reserva? Se sim, por qual valor,
pelo valor da 1ª colocada ou pelo valor de seu último lance?

Sistema  para o
participante
28.946.517/0001-97

17/07/2025 às 11:39:02
Caro licitante, a empresa tem interesse em fazer parte do Cadastro Reserva? Se sim, por qual valor,
pelo valor da 1ª colocada ou pelo valor de seu último lance?

Sistema  para o
participante
31.920.142/0001-09

17/07/2025 às 11:39:07
Caro licitante, a empresa tem interesse em fazer parte do Cadastro Reserva? Se sim, por qual valor,
pelo valor da 1ª colocada ou pelo valor de seu último lance?

Pelo participante
39.795.516/0001-05

21/07/2025 às 15:31:47 Boa tarde, sim, pelo meu ultimo lance

Sistema 19/09/2025 às 12:31:51
O item 1 teve reabertura do julgamento/habilitação agendada para 24/09/2025 10:00:00 para início
da sessão 2. Justificativa: "Diante da revogação da homologação, comunicamos que o Pregão
Eletrônico nº 90037/2025 será reaberto no dia 24/09/2025, às 10h00, para prosseguimento.".

5 de 709/10/2025 15:09



UASG 990037 PREGÃO 90037/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/09/2025 às 10:17:23
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/09/2025 10:27:23.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 10:29:32 Caro Fornecedor, bom dia.

Pelo participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 10:30:19 Bom dia.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 10:30:25 É possível oferece o mesmo valor da primeira colocada (valor unitário de R$ 0,25)?

Pelo participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 10:31:30
Não,i
nfelizmente já estamos no nosso melhor valor.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 10:32:46 Agradeço por responder.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 10:34:06
Caro Fornecedor, por gentileza, envie a proposta comercial, conforme modelo do Anexo II do
edital.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 10:34:41
Sr. Fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:35:00 do dia
24/09/2025. Justificativa: Proposta comercial, conforme modelo do Anexo II do edital..

Pelo participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 10:51:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:51:07 de 24/09/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51.

Sistema 24/09/2025 às 11:34:42
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/09/2025 11:44:42.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 11:47:57
Caro Fornecedor, por gentileza, envie os documentos de habilitação, conforme solicitado em
edital.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 11:48:18
Sr. Fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:49:00 do dia
24/09/2025. Justificativa: Documentos de habilitação.

Pelo participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 13:00:48
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:48 de 24/09/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 14:31:40 Caro Fornecedor, boa tarde.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 14:31:52 Agradecemos o envio dos documentos.

Pelo participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 14:32:03 Boa tarde.

Sistema  para o
participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 14:32:11 Procederemos à análise.

Pelo participante
28.886.441/0001-51

24/09/2025 às 14:32:46 Ok, ficamos no aguardo.

Sistema 24/09/2025 às 15:46:34
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/09/2025 15:56:34.

6 de 709/10/2025 15:09



UASG 990037 PREGÃO 90037/2025

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/07/2025 às 10:20:41
Fornecedor SILVEIRA & DALMAS LTDA, CNPJ 27.745.509/0001-10 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar
o envio: 12:21:00 do dia 17/07/2025. Justificativa: Por favor, enviar a proposta comercial..

17/07/2025 às 10:47:12 Fornecedor SILVEIRA & DALMAS LTDA, CNPJ 27.745.509/0001-10 finalizou o envio de anexo.

19/09/2025 às 12:06:22 Fornecedor SILVEIRA & DALMAS LTDA, CNPJ 27.745.509/0001-10 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 0,2500.

19/09/2025 às 12:06:22 Item homologado.

19/09/2025 às 12:17:48
Item com homologação cancelada. Descrição: Informamos a revogação da homologação do objeto para empresa primeira
colocada, SILVEIRA & DALMAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.745.509/0001-10, a referida empresa mantém pendência
junto ao CADIN Estadual/SP, fato superveniente impeditivo à contratação, devidamente comprovado nos autos.

19/09/2025 às 12:18:25

Fornecedor SILVEIRA & DALMAS LTDA, CNPJ 27.745.509/0001-10 teve a adjudicação da proposta cancelada, melhor
lance: R$ 0,2500. Motivo: Informamos a revogação da homologação do objeto para empresa primeira colocada, SILVEIRA &
DALMAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.745.509/0001-10, a referida empresa mantém pendência junto ao CADIN
Estadual/SP, fato superveniente impeditivo à contratação, devidamente comprovado nos autos.

24/09/2025 às 10:34:41
Fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 12:35:00 do dia 24/09/2025. Justificativa: Proposta comercial, conforme modelo do Anexo II do edital..

24/09/2025 às 10:51:07 Fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51 finalizou o envio de anexo.

24/09/2025 às 11:48:18
Fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 13:49:00 do dia 24/09/2025. Justificativa: Documentos de habilitação.

24/09/2025 às 13:00:48 Fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51 finalizou o envio de anexo.

09/10/2025 às 15:09:17
Fornecedor S.S. PASSOS ETIQUETAS E PLACAS, CNPJ 28.886.441/0001-51 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
0,2600.

09/10/2025 às 15:09:17 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/07/2025 11:25:03

Intenção de recurso na habilitação: 17/07/2025 11:36:55

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/09/2025 11:44:42

Intenção de recurso na habilitação: 24/09/2025 15:56:34

7 de 709/10/2025 15:09


